Secretaria Municipal de Planejamento deste município, conforme especificações constantes dos Anexos 
pertencentes ao presente instrumento convocatório. 

2 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

2.2. Os recursos serão atendidos pela dotação de orçamento em vigor, com recursos próprios e estaduais, tendo 
como valor máximo global de R$ 6.312.742,77 (seis milhões trezentos e doze mil setecentos e quarenta e dois 
reais e setenta e sete centavos). 

Recursos: Estadual; Tesouro 
Exercício de 2025  

Funcional Programática: 15.451.0005.1051 
Categoria Econômica: 4.4.90.90.51 

Ficha: 739 

Valor restante dos recursos financeiros, sendo utilizado no Exercício de 2026.

[...]

Bonito/SP, conforme Projeto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-
Financeiro anexos. 

A obra é objeto do Termo de Convênio nº 100092/2025 e PLANO DE AÇÃO 09032023-035088 
EMPENHO 2023NE005583 - Ministério da Fazenda, cujo valor global é de R$ 6.312.742, 77 sendo: 

• R$ 4.099.430,09 (quatro milhões, noventa e nove mil, quatrocentos e trinta reais e nove centavos) – 
responsabilidade do ESTADO 

• R$ 1.863.991,80 (um milhão, oitocentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e um reais e 
oitenta centavos) – responsabilidade do MUNICÍPIO 

• R$ 349.320,88 (trezentos e quarenta e nove mil e trezentos e vinte reais e oitenta e oito centavos) de 
origem de Transferência Especial/ Ministério da Fazenda 

2. Fundamentação da Demanda 

A presente contratação atende demanda pública por melhoria e requalificação da malha viária em 
bairros com grande circulação de moradores, objetivando: